

Przedmowa

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej, procesy globalizacyjne oraz wynikające z tego konsekwencje powodują, że wokół tych tematów pojawia się wiele niejasności. Wydaje się więc, że wszelkie działania skierowane na ich wyjaśnienie oraz pogłębianie wiedzy w tych dziedzinach są warte odnotowania. Takim działaniem jest publikacja pierwszego zeszytu naukowego „De Doctrina Europea”, wydanego przez Instytut Europeistyki Wyższej Szkoły Zarządzania i Marketingu.

Dnia 16 marca decyzją Ministra Edukacji Narodowej i Sportu nadane zostały uprawnienia do prowadzenia wyższych studiów zawodowych na kierunku europeistyka. Działalność naukowo-badawcza Instytutu Europeistyki koncentruje się na badaniu wybranych zagadnień wspólnotowego rynku wewnętrznego oraz polityk regionalnych i gospodarczych Unii Europejskiej, czy też wpływu projektu Konstytucji UE na system polityczny i prawny państw członkowskich oraz państw przystępujących. Problematyka ta wymaga zbadania z uwagi na swój szczególny charakter, ponieważ wiąże sferę polityki oraz socjologii (procesy decyzyjne) ze sferą prawa (status nowych instytucji, procedury, kwestie odpowiedzialności) wewnętrznego oraz prawa Wspólnot Europejskich.

W trakcie prac badawczych pracownicy utrzymują stałe i rozległe kontakty z innymi krajowymi i zagranicznymi ośrodkami naukowymi, a także z innymi instytucjami. Wyniki badań prezentowane są nie tylko w odrębnych publikacjach, ale i podczas wykładów uniwersyteckich i seminariów adresowanych zarówno do teoretyków, jak i praktyków zainteresowanych prawnymi aspektami przystąpienia Polski do Unii Europejskiej w dziedzinach dla Polski priorytetowych.

Efektom prac jest rocznik „De doctrina Europea” z zakresu problematyki europejskiej dotyczącej zagadnień prawnych, politycznych, ekonomicznych

i społecznych ze szczególnym naciskiem na pozycję państw przystępujących, koncepcji konstytucjonalizacji UE, itp. Zeszyt niniejszy rozpoczyna wykład wygłoszony przez byłego premiera Słowacji – J. Čarnogurskiego, a następnie przedstawia tematykę ustrojową europejskich systemów demokratycznych – prof. dr hab. J. Świeca, w dalszej kolejności dr M. Migalski omawia polski system polityczny po 1989 roku; polskiej współpracy transgranicznej poświęcony został artykuł dr. W. Wojtasika, a reformom ustrojowym i gospodarczym kolejny artykuł prof. WSZiM dr. A. Kupicha, podobne zagadnienia, lecz w aspekcie hiszpańskim, przedstawia mgr M. Szudy, wreszcie problematykę prawną, czyli system ochrony praw człowieka w UE opisuje dr A. Wentkowska oraz system wizowy w UE – mgr N. Martysz.

Opublikowane w „Rocznikach” prace stanowiąc mogą źródło wiedzy nie tylko dla studentów, ale również dla pracowników naukowych, zajmujących się różnorodną tematyką. W nadziei zaś redakcji, same „Roczniki”, jako stale ukazujący się periodyk o otwartej formule, mogą stać się forum wymiany wiedzy i poglądów dla całej społeczności uczelnianej.

dr Aleksandra Wentkowska
Dyrektor Instytutu Europeistyki WSZiM